ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ MỸ HÀO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-TP
V/v hướng dẫn triển khai thực hiện

mô hình điển hình về PBGDPL,

HGƠCS thuộc Bộ tiêu chí quốc gia

về xã nông thôn mới nâng cao

Mỹ Hào, ngày      tháng 10 năm 2023

             Kính gửi:

                   - Các phòng, ngành, đoàn thể thị xã;

                  - UBND các xã: Xuân Dục, Hưng Long, Ngọc Lâm,

Cẩm Xá, Hoà Phong, Dương Quang.

Để đảm bảo thực hiện thống nhất có hiệu quả việc xây dựng đánh giá tiêu

chí số 16 về tiếp cận pháp luật trong Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới

nâng cao giai đoạn 2021- 2025 trên địa bàn thị xã. Căn cứ hướng dẫn tại Công văn

số 1150/STP-PB&TDTHPL ngày 26/9/2023 của Sở Tư pháp tỉnh Hưng Yên,

UBND thị xã hướng dẫn cụ thể như sau:

1. Mô hình điển hình về phổ biến giáo dục pháp luật (PBGDPL) hoạt

động hiệu quả

Để xác định là mô hình điển hình về PBGDPL hoạt động hiệu quả thì phải

đáp ứng đầy đủ 03 yêu cầu sau đây:

a) Tiêu chí 2 “Tiếp cận thông tin, PBGDPL” theo quy định của Quyết định

số 25/2021/QĐ-TT ngày  22/7/2021  của  Thủ  tướng  Chính  phủ  quy  định  về

xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và Thông tư số 09/2021/TT-BTP ngày 15/11/2021

của  Bộ  trưởng  Bộ  Tư  pháp hướng  dẫn  thi  hành  Quyết  định  số 25/2021/QĐ-

TTg đạt điểm số tối đa.

- Điểm số tối đa của tiêu chí này là 30 điểm.

- Căn cứ để xác nhận tiêu chí này đạt điểm tối đa được dựa vào Quyết định

công nhận xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, Bản tổng hợp điểm số của các tiêu chí,

chỉ tiêu do Hội đồng đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật thẩm định.

b) Huy động được nguồn lực hỗ trợ công tác PBGDPL.

Nguồn lực hỗ trợ trong nội dung này bao gồm nhân lực, kinh phí, cơ sở vật

chất khác từ nguồn xã hội hoá (ngoài nhà nước). Việc hỗ trợ kinh phí hoặc nguồn

lực khác từ cơ quan nhà nước cấp trên cho công tác PBGDPL của xã không được

tính là đáp ứng yêu cầu này.

c) Có văn bản của cơ quan có thẩm quyền của thị xã hướng dẫn, khuyến

khích nhân rộng; trong 05 năm gần nhất tính đến thời điểm đánh giá, được cơ quan

có thẩm quyền của thị xã trở lên tặng Giấy khen, Bằng khen hoặc hình thức khen

thưởng khác vì đã có thành tích xuất sắc trong triển khai mô hình này.

Lưu ý:

2

- Việc hướng dẫn, khuyến khích nhân rộng mô hình được thực hiện thông

qua một trong các văn bản như: Công văn, Kế hoạch, Chỉ thị, Thông báo kết luận,

Báo cáo... của UBND thị xã, Phòng Tư pháp thị xã, trong đó có nội dung hướng

dẫn, khuyến khích nhân rộng mô hình.

- Đối tượng được khen thưởng trong nội dung này phải là các cơ quan, tổ

chức, cá nhân có thành tích xuất sắc trong triển khai mô hình PBGDPL.

Trường hợp các cơ quan, tổ chức, cá nhân, như: HĐND, UBND, Uỷ ban

Mặt trận Tổ quốc, Đoàn Thanh niên, Hội Liên hiệp phụ nữ, Hội Cựu chiến binh,

Hội Nông dân, Lãnh đạo UBND, các công chức xã... được khen thưởng vì đã có

thành tích xuất sắc trong công tác PBGDPL nói chung không được tính để xét

yêu cầu này.

2. Mô hình điển hình về hoà giải ở cơ sở (HGƠCS) hoạt động hiệu quả

Để xác định là mô hình điển hình về HGƠCS hoạt động hiệu quả thì phải

đáp ứng đẩy đủ 03 yêu cầu sau đây:

a)100% tổ hoà giải của xã được hỗ trợ kinh phí triển khai hoạt động của tổ

hoà giải và thù lao cho hoà giải viên đúng quy định pháp luật hoà giải ở cơ sở.

 Cách tính tỷ lệ%: Tỷ lệ % = (Số tổ hoà giải được hỗ trợ kinh phí triển khai

hoạt động của tổ hoà giải và thù lao hoà giải viên theo định mức tối đa/Tổng số tổ

hoà giải của xã) x 100.

b) Có hoạt động phối hợp với Toà án nhân dân thị xã, các lực lượng tham

gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở, tổ chức, cá nhân có hiểu biết pháp luật trong tập

huấn, bồi dưỡng cho hoà giải viên hoặc tham gia hỗ trợ hoà giải.

Việc phối hợp tập huấn, bồi dưỡng cho hoà giải viên hoặc hỗ trợ hoà giải có

thể với một hoặc tất cả các cơ quan, tổ chức, cá nhân nêu trên, được thực hiện

bằng hình thức phù hợp với điều kiện thực tế của địa bàn, hai bên cùng phối hợp

tổ chức tập huấn hoặc phân công, cử cán bộ, báo cáo viên tập huấn cho hoà giải

viên hoặc tham gia hỗ trợ hoà giải.

c) Có văn bản của cơ quan có thẩm quyền hướng dẫn, khuyến khích nhân

rộng; trong 05 năm gần nhất tính đến thời điểm đánh giá, được cơ quan có thẩm

quyền thị xã trở lên tặng Giấy khen, Bằng khen hoặc hình thức khen thưởng khác

vì đã có thành tích xuất sắc trong triển khai mô hình này.

Lưu ý:

- Việc hướng dẫn, khuyến khích nhân rộng mô hình được cơ quan có thẩm

quyền của thị xã thực hiện thông qua một trong các văn bản: Công văn, Kế hoạch,

Chỉ thị, Thông báo kết luận, Báo cáo... của UBND thị xã, Phòng Tư pháp thị xã,

trong đó có nội dung hướng dẫn, khuyến khích nhân rộng mô hình.

- Đối tượng được khen thưởng trong nội dung này phải là các cơ quan, tổ

chức, cá nhân có thành tích xuất sắc trong triển khai mô hình HGƠCS. Trường

3

hợp các cơ quan, tổ chức, cá nhân, như: HĐND, UBND, Uỷ ban Mặt trận Tổ

quốc, các công chức xã, thành viên các tổ hòa giải...được khen thưởng vì đã có

thành tích xuất sắc trong công tác HGƠCS nói chung không được tính để xét yêu

cầu này.

3. Xã đạt các yêu cầu theo nội dung 16.1 của tiêu chí 16 “Tiếp cận pháp

luật” phải có đồng thời mô hình điển hình về phổ biến giáo dục pháp luật và

mô hình điển hình về hoà giải ở cơ sở

Đối với mỗi lĩnh vực, xã phải có ít nhất một mô hình điển hình thì mới đạt

yêu cầu của tiêu chí “Tiếp cận pháp luật”.

Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc yêu cầu phản ánh về UBND

thị xã (qua Phòng Tư pháp) để được hướng dẫn thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch

UBND thị xã;

- Lưu: VT, TP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Quốc Khánh

		2023-10-06T10:03:38+0700

		2023-10-06T10:07:04+0700

		2023-10-06T10:33:06+0700
	Nguyễn Quốc Khánh

		2023-10-06T14:40:40+0700

		2023-10-06T14:40:40+0700

		2023-10-06T14:40:40+0700